¹⁾ Von nachstehenden Documenten sammelten und reichten:

Herr Altposthalter Küd in Brunnen Nro. 22. 26.

Herr Staatsarchivar Meyer von Knonau in Zürich Nro. 3. 4. 5. 6. 10. 21.

Herr Fürsprech Müller von Hospenthal Nro. 32.

Herr Stadtarchivar Schneller in Lucern Nro. 1. 2. 7. 8. 9. 11. 12. 13.
14. 15. 16. 18. 19. 20. 23. 24. 25. 27. 28. 30. 31. 33. 34. 35. 36.
37. 38. 39. 40.

Herr Nationalrath Segesser in Lucern Nro. 17.

Herr Professor Staub in Zug Nro. 29.

| bretur, eodem die fratribus de censu prefati predii ministretur.
 Heinri - | co vero qualicumque modo vocatione diuina de medio
 sublato | in anniversario ipsius memoria predictorum, atque sua
 officiose ut | prenotatum est peragatur. Acta sunt hec in ipso mo-
 nasterio | Sancte Marie montis angelorum, presente domno Bertoldo
 ipsius | cenobii abbate venerabili, totaque congregatione claustris
 eiusdem; Fri - | derico plebano stannensi, iiiii. Non. Januarii. Anno
 ab incar - | natione domini. M. C. LXXXX. feliciter. | Et ut hec
 constitutio in perpetuum deo annuente incon - | uulsa permaneat,
 Bertoldus abbas sui eam sigilli confirmatione | roborauit. ¹⁾)

2.

1196, 50 Augstmonats.

(Archiv Uri.) ²⁾

JN NOMJNE SCE. ET. JNDJUJDUE. TRJNJNATJS. Notum
 sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter | Uranienses et
 Claronenses deo annuente reconciliati sunt, Sub hac scilicet forma.
 Est Riuus nomine | Ursinbach, qui oritur in scopulo qui dicitur
 Munprecha, et dirigitur in quoddam flumen nomine Ferscha. Jnde
 proten - | ditur diuisio in directum usque ad rupem que uocatur
 oufrutta. Jnde uero porrigitur ad montem qui uocatur | turris. Ab
 illo loco in rivum qui dicitur Uisinbach. Jnde ad locum qui uo-
 catur campurecga, usque in Montem no - | mine Wala ecga. Jnde
 in montem nomine Horgensatel. Et ne circumiacentium prouincia-
 rum plebi trada - | tur obliuioni, et ne conmutari possit, sigillo
 Ottonis comitis palatini Burgundie presens charta | impressa est, et
 eius consensu, quia ipse est aduocatus Claronensium. Actum anno
 dominice Jncarnationis. M. C. XC. | VI. Datum apud ClaRoNaM.
 III. Kal. SeptembRjS. ³⁾)

¹⁾ Das Siegel des gottesfürchtigen und gelehrten Klostervorstandes Berchtold hängt wohlerhalten an diesem Briefe, mit der Umschrift: † B. ABAS DE MONTE ANGELORVM. (s. artistische Beilage Nr. 13.)

²⁾ Abgedruckt bei Tschudi I. 97., Hergott II. 205 (mit dem unrichtigen Datum 1 Herbstm.), Schmid I. 211. Nunmehr auch bei Kopp (II. 2. 714.), wo am Ende statt Claronensium, Claronensis steht.

³⁾ Von dem hängenden Siegel des Pfalzgrafen Otto, des Vogts der Claroner, sieht man nur noch Spuren eines gehelmten Hauptes, und der Fahne, die er führte.

3.

1232, 12 Brachmonats.

(Staatsarchiv Zürich.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Nos Wido de Capella cisterciensis ordinis, | et Heinricus de monte Angelorum abbes cum uniuersitate capituli cenobii utriusque, omnibus | christi fidelibus in perpetuum. Quia labentium temporum cursus, eorum que geruntur, memoriam secum | rapit, adhibita sunt remedia scripturarum, ut facta mortalium, que de facili euanescent, | stili beneficio perennentur. Nouerint igitur tam posteri quam presentes, quod cum nos hinc inde | diuersa predia habuerimus, que propter locorum distantiam nostris cenobiis utrimque non commode | adiacebant, super his nobis et posteris nostris prouidere utilius intendentes pro commodo mona - | sterii utriusque, talem permutationem fecimus prediorum nostrorum; Wido abbas et conuentus de Capella, predia que habuimus in Gvndolzwile, in Gotismanningen, in Eiche donauimus, | tradidimus et dedimus abbati Heinrico fratribus et ecclesie montis Angelorum, cum omni integritate | et libertate, ac pleno iure in perpetuum possidenda. Jidem etiam e conuerso, predia que in Vinstirse, | in Tachilshouin, in Bvochvneka, uno solido in Bvochvneka excepto, quod sibi retinuit monasterium | montis Angelorum, que huc usque libere possederunt, cum omni iure et eadem libertate, Abbat, conuentui et monasterio de Capella, in perpetuum contradiderunt. Ut autem permutatio | super prediis antedictis hinc inde facta, nullius calumniam in posterum patiatur, presens scriptum sigillorum nostrorum munimine duximus roborandum. Acta sunt hec in capitolis | nostris, Anno incarnationis uerbi Milesimo, ducentesimo, tricesimo secundo; Secundo Jdus Junii. Jndictione quinta.¹⁾

4.

1239, 25 Jänners.

(Staatsarchiv Zürich.)

Uniuersitati fidelium, qui legerint presentem paginam vel au- dierint, rei subscripte noticiam. Qvia omnis caro fenum et om - |

¹⁾ Das Doppel dieses Briefes liegt auch in Engelberg wohlerhalten vor.

nis gloria eius quasi flos feni, necessitatis cottidiane tam singulorum quam vniuersorum lacrimabilis exhortatur experientia, quatinus exaratio- | ne apicum facta carnarium sev mortalium profutatur quibuslibet aut nocitura, ne societati depereuntum conglobata ignorantie caligine obliuiosa | obfuscetur, memorie commodo fideliter commendentur. Notum sit igitur sicut presentibus non minus etiam super venientibus, me de dei permissione Ans- | helmum Abbatem Heremitarum de consensu Heremitensis Capituli mei, curtem nostram cum molendino in Barro sitam, et hactenus iuste atque canoni- | ce iure proprietatis ecclesie nostre ueraciter attinentem, commodi atque utilitatis proprie gratia titulo concambii, cenobio beate virginis Marie | de Capella, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, in manus venerabilis in christo Heinrici, Abbatis eiusdem loci, plenaria libertate in per- | petuum possidendam sollempnitatem contulisse. Predictus uero Abbas Capelle de voluntate, consilio atque consensu gregis sibi commissi, posses- | siones suas, quas in loco qui vinsterse dicitur huc usque dinoscitur habuisse, titulo eodem monasterio nostro salvo iure hereditario incolenti- | um, sine contradictione qualibet libere contulit possidendas. Ne autem super predictis in posterum contentio aliqua possit oriri, presentem paginam Sigillorum nostrorum munimine decrevimus roborare. Testes vero, qui hunc facto personaliter interfuerunt, sunt hi, quorum nomina | subscrivuntur: Burchardus, Hermannus, Wernherus Prior de Capella, P. de Wierenburch, et ceteri confratres; W. Plebanus de Jegistorf, W. Ple- | banus de Obervnchilchvn, A. Plebanus de Bvches, R. scriptor noster, Magister Petrus de Raprechtswile, et alii quam plures. Acta sunt hec | anno dominice incarnationis Milesimo, ducentesimo, tricesimo nono; Octavo Kalendas Febrvarii. Jndictione duodecima. |

5.

1242.

(Staatsarchiv Zürich.)

Universis Christi fidelibus Waltherus miles de Liela cum vxore sua, ¹⁾ geste rei notitiam. Quo- | niam mortalium negocia tum

¹⁾ Richenza.

propter personarum loco et tempore mvtabilitatem incidentium, tum propter antiquitatem temporis | sive maliciam aliquorum hominum facillime obliviscuntur, seu a veritatis tramite fallaciter subvertuntur, provida pru - | dentum providentia utiliter solet ea exaratione litterarum ueraciter eternare. Nouerint igitur tam etates | presentium quam futurorum, quod Nos cum tota prole nostra Curtem nostram in Ottenbach et pedium nostrum in Richen | bach, cum omnibus pertinentiis earundem possessionum, nobis ivre libere proprietatis attinentivm , religiosis in Christo | de dei providentia Wernerio, pro tempore Abbatii et Conventi de Capella, Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, ob vtrius | que partis utilitatem sub titylo concanbii absque cuiuslibet contradictione perpetuo tradidimus possidendum. Pre- | terea dictus Abbas et Conventus iuxta predicte forme simillimam censvram, allodia sva videlicet in Herg- | sberch , Armense, Althwison et Hesche nobis amodo quiete contulere possidenda. Si igitur, quod vix credimus | , aliqui hominum predia prelibatis fratribus a nobis donata per advocatie sev hereditatis ius usurpare sibi nolue- | rint, vel in previdicium siue grauamen pure libertatis, svb pretextv cuiuscunque alienationis, iure possessorio me- | moratos fratres privauerint, ex tunc predia fratribus nobis collata ad eosdem cenobitas, prout ante hoc concam- | bium fuerant possessa, revertantur libere possidenda, et in summa viginti Marcarum ad pondus Tvricense eodem su- | mus Monasterio firmiter obligati. Ut autem efficacioris robur firmitatis hoc instrumentum validius assequa- | tur, ad voluntatem parcium duas fecimus conscribi litteras, et sigillis videlicet H(artmanni) Senioris Comitis de Chibu | rch, iam dicti Abbatis, Fratrum Theothonicorum in Hil- thschilchvn, et nostro communiri, quorum vna penes | nos, Altera vero à prefata ecclesia de Capella fideliter conservetur; Anno incarnationis dominice Milesimo, Ducentesimo, Quadragesimo | Secundo. Acta sunt hec presentibus Heinrico Priore, B. converso de Capella, Ruodolfo et Diethelmo fratribus sacerdotibus de domo Theo | nicorum, H. seniore milite et filio svo C. de Heideggo, B. de Hesche, Arnoldo advocate de Ri | chense, et aliis pluribus parochianis de Hilthschvn. |

6.

1260, 9 Heumonats.

(Staatsarchiv Zürich.)

In nomine domini amen. Walterus et Ruodolfus Canonici Constancienses, vicem gerentes Domini Episcopi, Omnibus presencium inspectoribus salutem in domino. Nouerint universi, quod cum Reuerendi in Christo Abbas et Conuentus de Capella nomine Ecclesie sue in Barre, seu Capelle in Stainhusen, filie dicte Ecclesie, super quibusdam possessio - nibus sitis in Stainhusen, et quodam agro sito super Seccenbvoch, Relictam quondam Eberhardi de Snabelburch et filios eiusdem, ac H. tutorem eorundem , Ardictum Sengebarium, Volricum carpentarium, Hartmannum fratrem parydis, H. dictum Mariun svn, Volricum de Biberse, Burchardum sutorem, Rvodolfum dictum Grauon, Rvodolfum filium H. dicti Chumdigen, qui ipsas possessiones inhabitant, et se dicebant eas ab eadem Capella iure Hereditario possidere et tenere traxissent in cameram dictis Abate et conuentu nunc personaliter et tunc per procuratorem comparentibus et eisdem semper contumaciter absentibus, testibus ab eisdem videlicet Abate et conuentu productis, super eo quod eedem possessiones ad dotem eiusdem Capelle de Stainhusen pertinere asseruerant, et examinatis primo per decanum in Chame et secundario per magistrum C. Cantorem Turicensis prepositure, ac eisdem vocatis non semel sed sepius ad reci- pendum copiam attestationum earundem, ac ad audiendum publicationem ipsarum partibusque ad audiendum diffinitiuam sententiam, citatis feria sexta post militiam Petri et Pauli apostolorum sev omnibus rite peractis; quia eosdem reos semper invenimus contumaces, nec non prefatos . . abbatem et conuentum intentionem ipsorum plenius probasse; Nos habito consilio peritorum iurisque ordine in omnibus plenius obseruato, prefatas possessiones eorundem absentiam diuina replentes presentia, memorate Capelle nomine dotis pertinere sententialiter duximus pronunciandum. Preme- morate . . Relicte et . . filiis eius Ar. Vol. H. H. Vol. Bvrch. Rvo. et R. et H. super premissis possessionibus perpetuum silen- cium imponentes. Datum Constantie Anno domini Millesimo, Du- centesimo, | Sexagesimo Septimo, Jdus Julii. Jndictione tertia.

7.

1262, im März.

(Deutschhaus Hirs Kirch; jetzt K. Staatsarchiv Stuttgart.)

Omnibus Christi fidelibus presentium inspectoribus Bertoldus, Waltherus, Volricus, et Johannes nobiles de Snabilburch, noticiam subscriptorum. | Nouerint vniuersi, quod nos in remissionem nostrorum peccaminum, ac etiam nostrorum progenitorum, predium siue bona nostra in villa Mennidorf | apud lacum Thuricensem, que Waltherus dictus de Lunchuft et pater eiusdem a nobis et nostris parentibus titulo Feodi possederunt, | hospitali sancte Marie domus Theutonicorum libere tradimus et donamus; pro nobis et successoribus nostris renunciantes libere et expresse, quicquid iuris nobis in eisdem bonis siue sit in agris, vinetis, pratis, pascuis, nemoribus, viis, inviis, terris cultis, et incultis, actenus competebat. In hujus rei euidentiam plenioram ipsis fratribus presens offerimus instrumentum, sigillo mei videlicet Bertoldi, quo et nos Wal, Vol, et Jo., cum non utamur propriis, contenti esse volumus patenter communitem. Testes hujus rei sunt: Reinlo de Stotinshein, Burchardus de vriburg, Waltherus de hottingen, Cunradus de vischerbach, fratres dicti hospitalis; Waltherus nobilis de Eschibach, et Waltherus de Jberch milites, et alii quam plures. Acta sunt hec apud Waltchilche in Brisgaudia, Anno Domini M. CC. LXII. xv...¹⁾ Kal. April. Indictione v.

8.

1275, 10 Mai.

(Archiv St. Urban.)

Ego Heinricus de Hasenburg, rector ecclesie in Willisowe notum facio presentium inspectoribus et auditoribus vniuersis, quod quedam littera sigillata sigillo | venerabilis Abbatis S. Urbani fuit michi ab Volrico filio H. bone memorie dicto Sartore presentata, cuius tenorem ego personaliter in ecclesia predicta legi | et ex-

¹⁾ Das Band, an welchem das Siegel hängt, geht gerade durch die Angabe des Tags, daher nicht gelesen werden kann, der wie vielseit vor dem 1 April es war.

posui vulgariter multis astantibus fide dignis; cuius tenor talis fuit quod predictus H. videlicet Sartor quandam possessionem suam apud Herzenerlon | comparauit ac recepit a domo sancti Vrbani sibi et Volrico filio suo tantum ad vitam eorum, que singulis annis xiiij. soluit solidos censuales, tali conditione | habita et apposita inter ipsos, videlicet quod predicta possessio ad domum sancti Vrbani post mortem H. et Volrici filii eius predictorum libere reuertetur, et nullus | Heredum ipsorum quicquam iuris in predictis bonis sibi tenebitur usurpare; ita tamen quod cum supradictis . xiiij. solidis post mortem eorum Anniversarium ipsorum debet in pre- | fata domo annis singulis celebrari. Testes qui huic publicationi et litterarum recitationi interfuerunt, hii sunt: Jo. Cellerarius sancti Vrbani, Frater Volricus dictus de Veber- | lingen predictorum, Dominus Ot. Capellanus Ecclesie nostre supradicte, Nicolaus Sacerdos dictus Saxo, H. minister, H. Rober, Cvono, P. scolaris, C. Mowen- | se, Volricus dictus Rvostein, et quam plures alii fide digni. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum. Actum et datum | in vigilia sancti Gangolfi martyris. Anno domini. M. cc. Lxxv. apud Ecclesiam supradictam.¹⁾